
AMBITO TERRITORIALE DI GAGLIANO DEL CAPO
73034 Via P.tta del Gesù - Cod. Fisc. 81001150754 – Tel. 0833-798329-55 

e-mail: ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
Pec: ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

COMUNI DI: GAGLIANO DEL CAPO (Capofila), ALESSANO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, MIGGIANO, 
MONTESANO SALENTINO, MORCIANO DI LEUCA, PATU', PRESICCE-ACQUARICA, SALVE, SPECCHIA, TIGGIANO, 

TRICASE, UGENTO, A.S.L. LE – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI GAGLIANO DEL CAPO

UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N.   425 Registro Generale N.   109 Registro del Settore

del 19-10-2023 del 19-10-2023

OGGETTO: Schede 01 "Segretariato Sociale" e 07 Attività di mediazione del P.d.Z. 2022-2024  

Realizzazione degli interventi di Sportello per l'integrazione dei migranti e Attività di mediazione. 

Approvazione Avviso di co-progettazione e relativi allegati e impegno di spesa - A valere 

parzialmente sulle risorse del Fondo Povertà (QSFP 2019 CUP:H19C20001410001; QSFP 2020 CUP: 

H91B20001020003)

REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta la regolarità Tecnica

Parere: Favorevole
Data parere: 06-10-2023

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Marianna ZIZZA

REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta la regolarità Contabile in merito alla 
coerenza con le previsioni e le disponibilità 
finanziarie del Piano di Zona.

Parere:  Favorevole
Data parere: 05-10-2023

Il Responsabile Finanziario dell’Ambito
Dott.ssa Roberta Bramato

mailto:ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


VISTO il Piano di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo approvato in Conferenza 
dei Servizi, seduta del 04.05.2023;

RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali fra i 
Comuni costituenti l’Ambito Territoriale Sociale di Gagliano del Capo, che assegna al Comune di 
Gagliano del Capo il ruolo di Comune Capofila, delegato a compiere, tramite l’Ufficio di Piano, tutti gli 
atti gestionali relativi alla attuazione del Piano Sociale di Zona;

VISTE le schede per la progettazione di dettaglio degli interventi e dei servizi n. 01 “Segretariato 
Sociale” e 07 “Attività di mediazione” del V Piano Sociale di Zona; 

DATO ATTO CHE

- il servizio di cui alla scheda 01 “Segretariato Sociale”, al fine di garantire un efficace sistema di accesso 
a carattere universalistico e rispondere ad un imprescindibile bisogno di inclusione, prevede di 
organizzare sul territorio, ad integrazione del servizio di Segretariato Sociale, uno Sportello per 
l’inclusione dei migranti;

- il servizio di cui alla scheda 07 “Attività di mediazione”, al fine di rimuovere gli ostacoli linguistici e 
culturali per facilitare la comprensione tra persone o gruppi, appartenenti a culture e/o lingue diverse, 
prevede la realizzazione di attività di mediazione culturale in ambito scolastico, per alunni appartenenti 
a nuclei familiari percettori di Rdc e non percettori di Rdc e di corsi di alfabetizzazione linguistica per 
stranieri beneficiari di misure economiche.

- entrambi i servizi sono da considerarsi delle priorità di intervento in quanto rappresentano dei Livelli 
Essenziali delle Prestazioni LEP;

- la durata dei richiamati servizi è prevista dall’avvio dell’attività del progetto e sino al 31 dicembre 
2025;

CONSIDERATO CHE:
- l’Ambito Territoriale Sociale di Gagliano del Capo, per gli interventi previsti nelle schede 01 e 07 del 
P.d.Z. 2022-2024, intende attivare una collaborazione con gli Enti del Terzo Settore che già operano nel 
campo dell'integrazione sociale degli stranieri;
- la scelta di attivare la procedura di Coprogettazione per l’individuazione di uno o più soggetti ETS con 
cui attivare un Tavolo di coprogettazione, trova spiegazione nella volontà di valorizzare le capacità 
progettuali e di sperimentazione dei medesimi, dando vita a una progettualità innovativa e integrata 
che coinvolga soggetti attivi da diverso tempo nell’ambito dell’inclusione sociale dei migranti;
- la coprogettazione con gli Enti del Terzo Settore è infatti la procedura adatta per le attività a spiccata 
valenza sociale, in quanto propone un modello organizzativo ispirato al principio di solidarietà e 
agevola la possibile convergenza di intenti rispetto alla realizzazione di attività di interesse generale;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
- con Deliberazioni del Coordinamento Istituzionale n. 44 del 24.11.2022 e n. 46 del 02.12.2022, 

nonché con Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Gagliano del Capo n. 5 del 
26.04.2023 è stato adottato il Piano Sociale di Zona 2022 – 2024;

- con la medesima Delibera di Coordinamento n. 44 del 24.11.2022 è stata approvata la 
programmazione finanziaria del Piano Sociale di Zona 2022-2024, prevedendo le fonti di 
finanziamento di cui alle schede 01 e 07 del PdZ 2022-2024;

VISTO lo schema di Avviso per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore per la realizzazione in co-
progettazione e la gestione in partnership delle attività e degli interventi programmati mediante le 
schede 01 “Segretariato Sociale” e 07 “Attività di mediazione” predisposto dall’Ufficio di Piano;



Tenuto conto che:
- la procedura di co progettazione si concluderà con la stipula di un’apposita Convenzione, per la 
regolamentazione dei reciproci rapporti tra le Parti che prevederà, tra l’altro, le modalità di rimborso al 
soggetto partner dei costi sostenuti per la realizzazione delle attività progettuali;
- lo schema di Convenzione sarà definito in fase di co progettazione nel confronto tra le parti;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione e pubblicazione dei seguenti atti:
- Avviso pubblico per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore, organizzati in forma 

singola o associata o che intendono associarsi in associazione temporanea di scopo (ATS), ai sensi 
del D. Lgs. 117/2017, per la co-progettazione dei servizi di attività di mediazione (P.d.Z. 2022-2024 
scheda 07) e di sportello per l’integrazione dei migranti (P.D.Z. 2022-2024, SCHEDA 01); 

- MOD. A (Istanza di partecipazione); 
- MOD. B (Dichiarazione sostitutiva); 
- MOD. C (Schema Proposta progettuale); 
- MOD. D (Documento Progettuale)

Rilevata inoltre, in ordine alla disciplina relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010, come modificata e interpretata dalla Legge n. 217/2010, l’insussistenza dell’obbligo di 
acquisire il CIG, così come precisato anche dalle faq Anci, risposta n. 25, pubblicate il 21/03/2022;

Ritenuto inoltre necessario per l’avvio del procedimento di Co-progettazione con gli Enti del Terzo 
Settore procedere con l’assunzione dell’impegno della somma complessiva di € 269.209,30 
(duecentosessantanovemiladuecentonove/30), comprensivo di IVA, come di seguito dettagliato:

- per il servizio Attività di Mediazione:
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 30.000,00 a valere su FNPS 2022, esigibilità 2023;
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 41.000,00 a valere su FNPS 2021, esigibilità 2024;
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 30.000,00 a valere su FNPS 2023, esigibilità 2024;
 Cap. 5023 – Trasferimento ad altri enti, € 86.702,88 a valere su FPOV 2019, esigibilità 2024;
 Cap. 5023 – Trasferimento ad altri enti, € 10.603,58 a valere su FPOV 2020, esigibilità 2024;

per un totale pari ad € 198.306,46 (centonovantottomilatrecentosei/46)
(si specifica che le risorse del FPOV sono destinate agli alunni e alle famiglie che percepiscono il RdC);

- per lo Sportello per l’integrazione dei migranti:
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 28.000,00 a valere su FNPS 2021, esigibilità 2024;
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 10.004,00 a valere su Residui FNPS 2017, esigibilità 2024;
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 17.000,00 a valere su FNPS 2023, esigibilità 2024;
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, €15.898,84 a valere su FNPS 2022, esigibilità 2024;

 per un totale pari a € 70.902,84 (settantamilanovecentodue/84) 

Acquisiti, a valere parzialmente sulle risorse del Fondo Povertà, i seguenti CUP:
- QSFP 2019 CUP:H19C20001410001; 
- QSFP 2020 CUP: H91B20001020003;

VISTI:
- Il Regolamento di Ambito per l’affidamento dei servizi, forniture e lavori;
- D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117;
- Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
- La legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 



amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. Di approvare:
- l’Avviso pubblico per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore, organizzati in 
forma singola o associata o che intendono associarsi in associazione temporanea di scopo (ATS), ai 
sensi del D. Lgs. 117/2017, per la co-progettazione dei servizi di attività di mediazione (P.d.Z. 2022-
2024 scheda 07) e di sportello per l’integrazione dei migranti (P.D.Z. 2022-2024, SCHEDA 01);
- gli Allegati MOD. A (Istanza di partecipazione) MOD. B (Dichiarazione sostitutiva), MOD. C (Schema 
Proposta progettuale), MOD. D (Documento Progettuale), allegati alla presente a farne parte 
integrale e sostanziale;

3. Di impegnare la somma complessiva pari ad € 269.209,30 
(duecentosessantanovemiladuecentonove/30), comprensivo di IVA, come di seguito dettagliato:

- per il servizio Attività di Mediazione:
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 30.000,00 a valere su FNPS 2022, esigibilità 2023;
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 41.000,00 a valere su FNPS 2021, esigibilità 2024;
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 30.000,00 a valere su FNPS 2023, esigibilità 2024;
 Cap. 5023 – Trasferimento ad altri enti, € 86.702,88 a valere su FPOV 2019, esigibilità 

2024;
 Cap. 5023 – Trasferimento ad altri enti, € 10.603,58 a valere su FPOV 2020, esigibilità 

2024;
per un totale pari ad € 198.306,46 (centonovantottomilatrecentosei/46)

(si specifica che le risorse del FPOV sono destinate agli alunni e alle famiglie che percepiscono il RdC);

- per lo Sportello per l’integrazione dei migranti:
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 28.000,00 a valere su FNPS 2021, esigibilità 2024;
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 10.004,00 a valere su Residui FNPS 2017, esigibilità 

2024;
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, € 17.000,00 a valere su FNPS 2023, esigibilità 2024;
 Cap. 1477 – Trasferimento a enti, €15.898,84 a valere su FNPS 2022, esigibilità 2024;

 per un totale pari a € 70.902,84 (settantamilanovecentodue/84);

4. Di trasmettere il presente atto al Settore Economico-Finanziario del Comune-Capofila (Gagliano del 
Capo) per gli adempimenti di competenza;

5. Di dare la necessaria pubblicità mediante pubblicazione dell’Avviso e degli allegati all’Albo Pretorio 
del Comune di Gagliano del Capo, Capofila dell’Ambito, e sul sito istituzionale dello stesso oltre che 
sui siti istituzionali dei Comuni afferenti all’Ambito.

Il Responsabile del Settore
Dott. Emiliano Cazzato


